
 
 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 

 

 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015

Certificazione UNI ISO 29990

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

Prot. N. 1769/C24                                                        Messina 04/03/2020 

  All’Albo Pretorio 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenza e ambienti per l’apprendimento” per 

il periodo di programmazione 2014-2020, finanziato con il Fondo Sociale Europeo - Obiettivo Specifico 10.2 

- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azioni: 10.2.2 -10.2.5 ed Annualità 2018. 

VISTO il Piano operativo del progetto “Competenze di Base”, inoltrato in data 08/05/2017, in risposta 

all’avviso pubblico n. 4396 del 09/03/2018 - FSE - Competenze di base - 2a edizione. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 20678 del 210/06/2019 del M.I.U.R. che autorizza questo istituto ad 

avviare le attività previste in detto Piano. 

VISTO il Piano operativo del progetto “Imprenditorialità e professioni del futuro”, inoltrato in data 

10/05/2017, in risposta all’avviso pubblico n. 2775 del 08/03/2017 - FSE - Potenziamento dell'educazione 
all'imprenditorialità. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 25003 del 17/07/2019 del M.I.U.R. che autorizza questo istituto ad 

avviare le attività previste in detto Piano. 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’avviso prot.n.408/C24 del 17/01/2020 per la selezione di esperti, tutor, figure di supporto e di 

referenti per la valutazione, da impiegare nelle attività formative dei moduli dei progetti PON autorizzati. 

VISTO il verbale prot.n.1745/C24 del 28/02/2020, stilato e pubblicato dalla Commissione per la valutazione 

delle istanze, nominata con atto prot.n.911/C24 del 03/02/2019; 

DETERMINA 

di approvare le graduatorie provvisorie per la selezione di esperti, tutor, valutatori e figure di supporto 

riportate nel verbale 1745/C24 del 28/02/2020, stilato e pubblicato dalla Commissione per la valutazione 

delle istanze, nominata con atto prot.n. 911/C24 del 03/02/2019, allegate al presente documento, di cui 

costituiscono parte integrante. 

Avverso tale provvedimento potrà essere presentato reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo pretorio dell’Istituto. Trascorso tale termine, ed in mancanza di eventuali ricorsi scritti, da inoltrare 

al Dirigente scolastico, l'elenco dei selezionati diviene definitivo e si procederà alla stipula dei contratti di 

prestazione d’opera occasionale, con gli aspiranti utilmente collocati in graduatoria, seguendo le modalità di 

attribuzione degli incarichi esplicitata nel bando di selezione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Schirò 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  



 
 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 

 

 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015

Certificazione UNI ISO 29990

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.1 alla Determina Prot. n° 1769/C24 del 04/03/2019 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

Relativa al Bando prot.n. 408/C24 del 17/01/2020 
 

Modulo n.1 – “La comunicazione competente”   

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Aliberti Laura 20 6 30 30 8 4 98 

2 Mondello Antonina 20 6 30 30 8 2 96 

3 Giammella Rosaria Alba Rita 20 3 30 30 8 0 91 

4 Ipsale Massimo 20 3 30 30 0 2 85 

5 Dardanelli Pasqualina 20 0 30 30 2 0 82 

6 Iudicello Santa 20 0 30 30 0 2 82 

7 Coppolino Vincenza 20 3 0 0 0 0 23 
 

Modulo n.2 - “La comunicazione efficace” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Aliberti Laura 20 6 30 30 8 4 98 

2 Mondello Antonina 20 6 30 30 8 2 96 

3 Giammella Rosaria Alba Rita 20 3 30 30 8 0 91 

4 Ipsale Massimo 20 3 30 30 0 2 85 

5 Dardanelli Pasqualina 20 0 30 30 2 0 82 

6 Iudicello Santa 20 0 30 30 0 2 82 

7 Ursino Carmela 20 6 30 0 8 0 64 

8 Coppolino Vincenza 20 3 0 0 0 0 23 
 

Modulo n.3 -  “Comunicazione matematica” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Bottari Giovanni 20 0 30 30 4 2 86 

2 Crescenti Pietro 20 0 30 30 2 2 84 
 

Modulo n.4 -  “L'Ecosistema dello Stretto di Messina” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Giacobbe S. 20 6 30 0 8 0 64 

2 Cogliandro S. 20 6 30 0 4 0 60 
 



Mod. n.5 - “Let's communicate in english - FCE” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Sciacca Sarah (*) 5 0 30 0 0 0 35 

2 Mangano Daniela 20 6 30 30 8 6 100 

3 Puliafito Rosalia Angela 20 6 30 0 8 0 64 
(*) Precedenza in quanto docente di madre lingua 
 

Modulo n.6 - “Real English” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Cardillo Fiorella 20 6 30 30 2 0 88 

2 Puliafito Rosalia Angela 20 6 30 0 8 0 64 
 

Modulo n.7 - “Autoimprenditorialità” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Marziano Annalisa (*) 20 0 30 30 8 2 90 

2 Bottari Giovanni 20 6 30 30 2 2 90 

3 Davì Salvatore 20 6 30 10 8 0 74 

4 Mauro Antonia 20 0 0 30 0 2 52 
(*) Preferenza, ai sensi dell’art.5 dell’avviso prot. n.408/C24 del 17/01/2020, per minore età. 
 

Modulo n.8 - “Formazione ai mestieri del futuro” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Marziano Annalisa (*) 20 0 30 30 8 2 90 

2 Bottari Giovanni 20 6 30 30 2 2 90 

3 Davì Salvatore 20 6 30 10 8 0 74 

4 Mauro Antonia 20 0 0 30 0 2 52 
(*) Preferenza, ai sensi dell’art.5 dell’avviso prot. n.408/C24 del 17/01/2020, per minore età. 
 

Modulo n.9 - “Progettazione e startup di impresa” 

N° Candidato Voce a Voce b Voce c Voce d Voce e Voce f Totale 

1 Marziano Annalisa (*) 20 0 30 30 8 2 90 

2 Bottari Giovanni 20 6 30 30 2 2 90 

3 Crescenti Pietro 20 0 30 30 8 2 90 

3 Davì Salvatore 20 6 30 10 8 0 74 

4 Mauro Antonia 20 0 0 30 0 2 52 
(*) Preferenza, ai sensi dell’art.5 dell’avviso prot. n.408/C24 del 17/01/2020, per minore età. 

 

Messina 04 marzo 2020 

Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  



 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 

 

 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015

Certificazione UNI ISO 29990

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.2 alla Determina Prot. n° 1769/C24 del 04/03/2019 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Relativa al Bando prot.n. 408/C24 del 17/01/2020 

 

Candidati 
Voce 

a 

Voce 

b 

Voce 

c 

Voce 

d 

Voce 

e 

Voce 

f 
Punti 

Moduli 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Cannata Angelo  (*) 30 12 8 30 12 8 100 x x x x x x x 

Urbani Leopoldo (*) 30 6 4 30 12 2 84     x x    

Mangano Daniela (*) 30 0 4 30 12 8 84     x x    

Davì Salvatore (*) 30 6 4 30 12 0 82 x x x x 

Aliberti Laura  (*) 30 6 0 30 12 4 82 x x   x    

Cardillo Fiorella  (*) 30 0 4 30 12 0 76 x x   x x x x 

Ciuna Marina  (*) 30 0 0 30 12 0 72    x      

Dardanelli Pasqualina  (*) 30 0 0 30 9 0 69 x x             

Boccanera Luisa  (*) 30 0 0 30 3 2 65 x x x x x x 

David Cesare  (*) 30 0 0 30 0 4 64 x x x x x x x x x 

Ipsale Massimo (*) 30 0 0 30 0 4 64 x x           

Iudicello Santa (*) 30 0 0 30 0 2 62 x x             

Crisafulli Sandra Mattia Antonia 30 6 0 6 0 2 44 x x x x x x x x x 

Giordano Marco 10 12 4 6 9 0 41                   

Coppolino Vincenza  30 6 0 0 0 0 36 x x x x x x x x x 

Davì Martina 10 12 4 0 9 0 35 x x x x x x x x x 

(*)   Precedenza in quanto personale interno. A parità di punteggio è stata data priorità al candidato più 

giovane, così come previsto dall’art.5 del bando di selezione. 

N.B. – La numerazione utilizzata per contrassegnare i singoli moduli formativi è la stessa riportata nel bando 

di selezione prot.408/C24 del 17/01/2020 e nella precedente graduatoria degli esperti. 

Messina 04 marzo 2020 

Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  



 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 

 

 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015

Certificazione UNI ISO 29990

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.3 alla Determina Prot. n° 1769/C24 del 04/03/2019 

GRADUATORIA PROVVISORIA FIGURE DI SUPPORTO 

Relativa al Bando prot.n. 408/C24 del 17/01/2020 

 

Candidati 
Voce 

a 

Voce 

b 

Voce 

c 

Voce 

d 

Voce 

e 
Punti 

Moduli 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dardanelli Pasqualina (*) 50 15 6 0 0 71 x x 

Mondello Antonina (*) 50 12 9 0 0 71 x x x x x x x 

Cardillo Fiorella  (*) 50 12 0 6 0 68 x x  x   x  x 

Boccanera Luisa  (*) 50 12 0 0 0 62 x x x x x x 

Di Bianco Raffaella (*) 50 6 0 0 5 61 x x x x x x x x x 

David Cesare (*) 50 3 0 0 0 53   x x x x x 

Iudicello Santa (*) 30 0 0 0 0 30 x x        

Giordano Marco 10 12 12 0 0 34   x     x x x 

Toscano Giulia 0 6 15 9 0 30     x x       

Davì Martina 0 3 3 15 0 21   x x x x x 

Coppolino Vincenza 0 0 9 0 0 9 x x x x x x x x x 

(*)   Precedenza in quanto personale interno. A parità di punteggio è stata data priorità al candidato più 

giovane, così come previsto dall’art.5 del bando di selezione. 

N.B. – La numerazione utilizzata per contrassegnare i singoli moduli formativi è la stessa riportata nel bando 

di selezione prot.408/C24 del 17/01/2020 e nella precedente graduatoria degli esperti. 

Messina 04 marzo 2020 

Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  



 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 

 

 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015

Certificazione UNI ISO 29990

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.4 alla Determina Prot. n° 1769/C24 del 04/03/2019 

GRADUATORIA PROVVISORIA REFERENTI PER LA VALUTAZIONE 

Relativa al Bando prot.n. 408/C24 del 17/01/2020 

 

Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. 
Punteggio 

Totale 

Mangraviti Giuseppe (*) 30 20 3 15 10 10 88 

David Cesare (*) 10 0 0 0 0 4 14 

Coppolino Vincenza 30 0 0 0 0 4 34 

(*)   Precedenza in quanto personale interno. 

 

Messina 04 marzo 2020 

Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  


